V. 153: « Armilustrum ». Il Christ nel *Philologus*, XVI, 456. avea proposto: « ab armato lustrum ». Lo Spengel ricorda d'aver anch'egli congetturato una lezione poco diversa (« ab armis et lustrum »), ma di non averla potuta introdurre nel testo per il luogo di Servio ad *Aen.*, I, 283 (Cfr. *Phil.*, XVII, 291): « Lustrum autem dictum, quod post quinquennium una quaeque civitas lustrabatur, unde Romae ambulstrum, etc. ».

V. 157. Tanto nel Canal, come nello Spengel trovo: « ab Argola, seu quod ». Veramente dice lo Spengel: « vocabulum aliquod latere puto in « la seu ». Il « seu » io lo chiuderei fra parentesi quadre come sospetto; e meglio correrebbe il testo: « ab Argola, quod, etc. ». V. Canal, p. 412.

V. 165. Cfr. Spengel, praefat., XXXIX: « post anno apertam quaedam interciderit quibus transitus ad postremam libri partem, ad pecuniam, factus, iam Augustinus monuit secutique sunt Vertranus et Sciopius ».

V. 167: « quod iis (vel is) in promptu ». Forse: « quodvis ».

V. 168-69. Lo Spengel non mette interpunzione dopo il: « causa ibi ». Vedi praef., LXV. Non lo capisco dopo la dichiarazione di Prisciano, *De figuris numerorum* 15, p. 410, Keil: « Varro de lingua lat., lib. V; multa pecuniae... ».

V. 171: « Semis, quod semis » tanto il Canal, quanto lo Spengel. Il cod. Modenese ha: « simessis quod semis ». Il Parmense: « Semissis ». Dichiaro che mi va di più il *semias* proposto dal Turnebo; tanto più che: « semis quod semis » è un circolo vizioso, quasi privo di buon senso.

V. 174. La traduzione del Canal sulla fine di questo capo non concorda molto bene, mi pare, col testo latino. Si potrebbe forse rimediare con piccole modificazioni: « Sembella è.....: cioè un semiasse teruncius..... perchè, essendo la quarta parte della libella, equivale a un quadrante dell'asse ». Per capirlo bastava vedere l' [ut] messo fra parentesi quadre dallo Spengel.

V. 175: « ut ipsi δάτειον » ha il Canal. Lo Spengel propone la voce: *isse-Ionium* (osservo che il Barberino concorda perfettamente colla sua lezione, e che il cod. Modenese ha: *isse-Io-*

nion). Ma forse è migliore la lezione avanzata da Teodoro Bergk (*Philol.*, XXXII, 567, anno 1872): « ut Aeolis δόνειον, et ut Alii, etc. » citata nelle note nella stessa edizione dello Spengel. pag. 68.

V, 176. Confronta su questo capo il *Philologus*, III, p. 554.

V, 177: « quod singulae dicuntur ». Così il Canal e lo Spengel. Non sarebbe poi male il proporre: « quom singulae dicantur » come dice il Canal nelle note, p. 420. Così invece del « quod olim unum dicebant multam » (Canal) « multum » (Spengel) si potrebbe leggere con non troppo rischio: « quod olim una dicebant multas » interpretando: « Benchè s'intimano ad una ad una, pure si chiamarono molte ». V. Mercklin, p. 19.